bem como confere total liberdade para realizar as obras e modificações necessárias sem 

depender da anuência do locador, otimizando a capacidade de resposta e a eficiência 

operacional. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

5.2. O imóvel foi submetido a uma avaliação técnica e formal, que estabeleceu seu valor 

de mercado em R$ 212.314,42 (duzentos e doze mil, trezentos e quatorze reais e quarenta 

e dois centavos). Após um processo de longa e exitosa negociação com o proprietário, o 

valor final de aquisição foi reduzido para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

5.3. Esta transação configura uma economia direta de R$ 62.314,42 para os cofres 

públicos (aproximadamente 29,35% abaixo da avaliação oficial). A compra por um valor 

significativamente inferior ao de mercado demonstra o zelo na gestão dos recursos e